
DECIZII 

DECIZIA 2013/87/PESC A CONSILIULUI 

din 18 februarie 2013 

privind lansarea unei misiuni militare a Uniunii Europene pentru a contribui la instruirea forțelor 
armate maliene (EUTM Mali) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2013/34/PESC a Consiliului din 
17 ianuarie 2013 privind o misiune militară a Uniunii 
Europene pentru a contribui la instruirea forțelor armate 
maliene (EUTM Mali) ( 1 ), în special articolul 4, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) Printr-o scrisoare din 24 decembrie 2012, președintele 
Republicii Mali a adresat o scrisoare de invitație către 
Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate, salutând desfășurarea unei misiuni 
militare de instruire a UE în Mali. 

(2) La 17 ianuarie 2013, Consiliul a adoptat Decizia 
2013/34/PESC. 

(3) În conformitate cu articolul 5 din Protocolul privind 
poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind Uniunea 
Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii 
Europene, Danemarca nu participă la elaborarea și la 
punerea în aplicare a deciziilor și acțiunilor Uniunii 
care au implicații în materie de apărare. Danemarca nu 

participă la punerea în aplicare a prezentei decizii și nu 
contribuie, prin urmare, la finanțarea acestei misiuni, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă planul de misiune și regulile de angajare privind 
misiunea militară a UE pentru a contribui la instruirea forțelor 
armate maliene (EUTM Mali). 

Articolul 2 

EUTM Mali se lansează la 18 februarie 2013. 

Articolul 3 

Comandantul misiunii EUTM Mali este autorizat, cu efect 
imediat, să înceapă executarea EUTM Mali. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 18 februarie 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO 19.2.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 46/27 

( 1 ) JO L 14, 18.1.2013, p. 19.


	Decizia 2013/87/PESC a Consiliului din 18 februarie 2013 privind lansarea unei misiuni militare a Uniunii Europene pentru a contribui la instruirea forțelor armate maliene (EUTM Mali)

